
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 07 (00084)

26 февраля 2016 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа

№ 398
от 28 января 2016 года

Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения (одо-
брения) Стратегии социаль-
но-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа

В соответствии с Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года № 
172-ФЗ «О стратегическом пла-
нировании в Российской Феде-
рации», Законом Свердловской
области от 15 июня 2015 года №
45-ОЗ «О стратегическом плани-
ровании в Российской Федерации, 
осуществляемом на территории
Свердловской области», приказом 
Министерства экономики Сверд-
ловской области от 25.12.2015 №
97 «О методических рекомендаци-
ях по разработке, корректировке,
осуществлению мониторинга и
контроля реализации стратегии
социально-экономического раз-
вития муниципального образо-
вания, расположенного на тер-
ритории Свердловской области»,
руководствуясь Уставом Верхне-
салдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разра-

ботки, утверждения (одобрения) 
Стратегии социально-экономиче-
ского развития Верхнесалдинско-
го городского округа (прилагает-
ся).

2. Настоящее постановление
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника финансового 
управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПОРЯДОК
разработки, утверждения 
(одобрения) Стратегии 

социально-экономического 
развития Верхнесалдинского 

городского округа

Глава 1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, 
утверждения (одобрения) и реа-
лизации Стратегии социально-э-
кономического развития Верхне-
салдинского городского округа 
(далее – Порядок) разработан в 
соответствии с требованиями Фе-
дерального закона от 28 июня 
2014 года № 172-ФЗ «О стратегиче-
ском планировании в Российской 
Федерации», Закона Свердлов-
ской области от 15 июня 2015 года 
№ 45-ОЗ «О стратегическом плани-
ровании в Российской Федерации, 
осуществляемом на территории 
Свердловской области», Устава 
Верхнесалдинского городского 
округа.

1.2. Порядок устанавливает 
процедуру разработки, утвержде-
ния (одобрения) и контроля 
реализации Стратегии социаль-
но-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа (далее – Стратегия).

1.3. Определить уполномо-
ченным органом за разработку 
Стратегии отдел по экономике ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа.

1.4. Основные понятия, исполь-
зуемые в настоящем Положении:

Стратегия социально-эконо-
мического развития муниципаль-
ного образования – документ 
стратегического планирования, 
определяющий цели и задачи му-
ниципального управления и соци-
ально-экономического развития 
муниципального образования на 
долгосрочный период.

Муниципальное управление – 
деятельность органов местного 
самоуправления по реализации 
своих полномочий в сфере соци-
ально-экономического развития.

Цель социально-экономиче-
ского развития – состояние эко-
номики, социальной сферы, ко-
торое определяется участниками 
стратегического планирования 

в качестве ориентира своей дея-
тельности и характеризуется ко-
личественными и (или) качествен-
ными показателями.

Задача социально-экономи-
ческого развития – комплекс 
взаимоувязанных мероприятий, 
которые должны быть проведены 
в определенный период времени 
и, реализация которых обеспечи-
вает достижение целей социаль-
но-экономического развития.

Долгосрочный период – пери-
од, следующий за текущим годом, 
продолжительностью более ше-
сти лет.

Корректировка Стратегии – из-
менение Стратегии без изменения 
периода, на который она разраба-
тывалась.

Мониторинг и контроль реали-
зации Стратегии - деятельность 
участников стратегического 
планирования по комплексной 
оценке хода и итогов реализации 
Стратегии, а также по оценке вза-
имодействия участников страте-
гического планирования в части 
соблюдения принципов стратеги-
ческого планирования и реали-
зации ими полномочий в сфере 
социально-экономического раз-
вития муниципального образова-
ния, расположенного на террито-
рии Свердловской области.

Документ стратегического пла-
нирования – документированная 
информация, разрабатываемая, 
рассматриваемая и утверждаемая 
(одобряемая) органами местного 
самоуправления и иными участ-
никами стратегического планиро-
вания.

Муниципальная программа – 
документ стратегического плани-
рования, содержащий комплекс 
планируемых мероприятий, взаи-
моувязанных по задачам, срокам 
осуществления, исполнителям и 
ресурсам и обеспечивающих наи-
более эффективное достижение 
целей и решение задач социаль-
но-экономического развития му-
ниципального образования

1.5. Разработка Стратегии мо-
жет осуществляться с привлече-
нием научных и (или) образова-
тельных организаций.

1.6. Стратегия разрабаты-
вается в целях определения 

долгосрочных целей и задач 
муниципального управления и 
социально-экономического раз-
вития Верхнесалдинского город-
ского округа, согласованных с 
приоритетами и целями социаль-
но-экономического развития Рос-
сийской Федерации и Свердлов-
ской области.

Стратегия разрабатывается на 
основе прогноза социально-эко-
номического развития Верхне-
салдинского городского округа 
на среднесрочный или долгосроч-
ный период.

При разработке Стратегии 
учитываются: Стратегия соци-
ально-экономического развития 
Свердловской области, отрас-
левые и межотраслевые страте-
гии социально-экономического 
развития Свердловской области, 
стратегии социально-экономиче-
ского развития части территории 
Свердловской области, Схема 
территориального планирования 
Верхнесалдинского городского 
округа.

1.7. Стратегия разрабатывает-
ся на период, не превышающий 
период, на который разработана 
Стратегия социально-экономиче-
ского развития Свердловской об-
ласти, а год окончания реализации 
Стратегии должен быть аналогич-
ным году окончания реализации 
Стратегии социально-экономиче-
ского развития Свердловской об-
ласти. Срок реализации Стратегии 
включает год окончания периода 
реализации Стратегии.

1.8. Стратегия является осно-
вой для разработки плана меро-
приятий по реализации Страте-
гии, муниципальных программ и 
документов территориального 
планирования Верхнесалдинско-
го городского округа.

1.9. Участниками разработки 
(корректировки) Стратегии явля-
ются органы местного самоуправ-
ления, а также муниципальные 
организации в случаях, предусмо-
тренных муниципальными норма-
тивными правовыми актами.

Администрация Верхнесалдин-
ского городского округа орган 
местного самоуправления муни-
ципального образования фор-
мирует совещательный орган по 



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

разработке (корректировке) Стра-
тегии, в рамках которого могут 
быть созданы отраслевые рабо-
чие группы.

К разработке (корректиров-
ке) Стратегии при необходимо-
сти привлекаются объединения 
профсоюзов и работодателей, 
общественные, научные и иные 
организации с учетом требова-
ний законодательства Российской 
Федерации о государственной, 
коммерческой, служебной и иной 
охраняемой законом тайне с со-
блюдением законодательства в 
сфере закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения муниципаль-
ных нужд.

Глава 2. Содержание страте-
гии

2.1. Стратегия содержит:
1) оценку достигнутых целей 

социально-экономического раз-
вития Верхнесалдинского город-
ского округа.

Раздел содержит аналитиче-
скую оценку достижения целей, 
установленных в ранее принятой 
Стратегии, характеризующихся 
количественными и (или) каче-
ственными показателями. Ана-
лизируемые показатели могут 
сравниваться с показателями по 
Свердловской области в целом 
или с сопоставимыми по площа-
ди территории, численности на-
селения, специализации, другим 
показателям, характеризующим 
социально-экономическое раз-
витие, муниципальными обра-
зованиями, расположенными на 
территориях Свердловской об-
ласти;

2) приоритеты, цели, задачи и 

направления социально-эконо-
мической политики муниципаль-
ного образования.

Раздел содержит приорите-
ты социально-экономической 
политики, цели и задачи соци-
ально-экономического развития 
муниципального образования, 
отдельных отраслей и сфер муни-
ципального управления.

Приоритеты, цели и задачи 
Стратегии должны быть согласо-
ваны с приоритетами, целями и 
задачами социально-экономиче-
ского развития Российской Феде-
рации и Свердловской области;

3) показатели достижения це-
лей социально-экономического 
развития Верхнесалдинского го-
родского округа, сроки и этапы 
реализации Стратегии.

Раздел содержит целевые пока-
затели достижения целей муници-
пального управления в экономике 
Верхнесалдинского городского 
округа.

При формировании показа-
телей достижения целей соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа необходимо ориентиро-
ваться на показатели, включенные 
в ожидаемые результаты реали-
зации Стратегии социально-эко-
номического развития Свердлов-
ской области на 2016-2030 годы;

4) ожидаемые результаты реа-
лизации Стратегии;

5) оценку финансовых ресур-
сов, необходимых для реализации 
Стратегии.

Раздел содержит информацию 
об оценке финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации 
Стратегии, с указанием источни-

ков финансирования.
Оценка финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации 
Стратегии, производится на осно-
ве прогноза социально-экономи-
ческого развития муниципально-
го образования на среднесрочный 
или долгосрочный период и бюд-
жетного прогноза Верхнесалдин-
ского городского округа;

6) информацию о муниципаль-
ных программах, утверждаемых в 
целях реализации Стратегии;

7) иные положения, определяе-
мые муниципальными норматив-
ными правовыми актами.

Глава 3. Этапы разработки 
(корректировки) Стратегии

3.1. Отдел по экономике адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа организует и 
координирует процесс разработ-
ки (корректировки) Стратегии, 
направляет в Министерство эко-
номики Свердловской области.

3.2. Проведение общественно-
го обсуждения проекта Стратегии 
или проекта изменений в Страте-
гию осуществляется уполномо-
ченным органом.

3.3.Проект Стратегии или про-
ект изменений в Стратегию с це-
лью проведения общественного 
обсуждения размещается на офи-
циальном сайте Верхнесалдин-
ского городского округа http://
www.v-salda.ru.

3.4. Сроки проведения обще-
ственного обсуждения проекта 
Стратегии не могут составлять 
менее 10 календарных дней и бо-
лее 30 календарных дней со дня 
размещения извещения о прове-
дении общественного обсужде-

ния проекта Стратегии на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru.

3.5 Замечания и предложения, 
поступившие в ходе обществен-
ного обсуждения проекта Стра-
тегии или проекта изменений в 
Стратегию, должны быть рассмо-
трены уполномоченным органом.

С целью проведения обще-
ственного обсуждения проекта 
Стратегии или проекта измене-
ний в Стратегию могут прово-
диться публичные слушания. 

3.6. Стратегия, получившая 
положительное согласование и 
прошедшая общественное об-
суждение (публичные слушания), 
утверждается (одобряется) Ду-
мой городского округа.

3.7. Корректировка Страте-
гии осуществляется в целях ее 
актуализации и приведения в 
соответствие с изменениями, 
внесенными в Стратегию соци-
ально-экономического развития 
Свердловской области либо про-
гноз социально-экономического 
развития Верхнесалдинского го-
родского округа.

3.8. Внесение изменений в 
Стратегию после проведения 
процедуры общественного об-
суждения утверждается (одобря-
ется) Думой городского округа.

3.9. Стратегия подлежит обя-
зательной государственной реги-
страции в федеральном государ-
ственном реестре документов 
стратегического планирования.

3.10. Стратегия, изменения в 
Стратегию подлежат размещению 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа. 

№ 417
от 29 января 2016 года

Об утверждении плана меро-
приятий по реализации муници-
пальной программы «Развитие 
градостроительной деятельности 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года» на 2016 год

Руководствуясь Порядком 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа, 
утвержденного постановлением 

администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Поряд-
ка формирования и реализации 
муниципальных программ Верх-
несалдинского городского окру-
га», решением Думы городского 
округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муни-
ципальных правовых актах Верх-
несалдинского городского округа, 
в соответствии с постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 15.10.2015 
№ 3041 «Об утверждении муни-

ципальной программы «Развитие 
градостроительной деятельности 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года» на 2016 год», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий 

по реализации муниципальной 
программы «Развитие градостро-
ительной деятельности Верхне-
салдинского городского округа до 
2021 года» на 2016 год» (прилага-
ется).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-

чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства Л.А. Устинову. 

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПЛАН
мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности 

Верхнесалдинского городского округа до 2021 года» на 2016 год

Наименование программы, подпрограммы, мероприятия

Объем финансирования (тыс. рублей)

Всего
(тыс. 
руб.)

Феде-
ральный 
бюджет
(тыс. 
руб.)

Област-
ной 
бюджет
(тыс. 
руб.)

Мест-
ный 
бюджет
(тыс. 
руб.)

Внебюд-
жетные 
источни-
ки
(тыс. руб.) 

Программа «Развитие градостроительной деятельности Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 2473,0 0,0 0,0 2473,0 0,0

Мероприятие 1 
«Сопровождение информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности»

2074, 0,0 0,0 2074,0 0,0

Мероприятие 2 
«Внесение изменений в утвержденные документы территориального 
планирования и градостроительного зонирования Верхнесалдинского 
городского округа»

99,0 0,0 0,0 99,0 0,0

Мероприятие 3
«Подготовка карты-плана территории» 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

№ 551
от 12 февраля 2016 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Адресная 
поддержка населения Верхнесал-
динского городского округа до 
2021 года», утвержденную по-
становлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 15.09.2014 № 2884

В соответствии с решения-
ми Думы городского округа от 
16.12.2015 № 406 «Об утвержде-
нии бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2016 год», от 
30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных пра-
вовых актах Верхнесалдинского го-
родского округа», руководствуясь 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об 
утверждении Порядка формирова-
ния и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского го-
родского округа», Уставом Верхне-
салдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Адресная поддерж-
ка населения Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года», 
утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 15.09.2014 
№ 2884 «Об утверждении муници-

пальной программы «Адресная 
поддержка населения Верхне-
салдинского городского округа 
до 2021 года» (в редакции поста-
новлений администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 27.01.2015 № 165, 26.05.2015 № 
1132, 13.04.2015 № 1242, 24.04.2015 
№ 1386, 10.11.2015 № 3322, 
02.12.2015 № 3508) (далее – Про-
грамма), следующие изменения:

1) в Паспорте Программы в 
строке «Перечень основных целе-
вых показателей муниципальной 
программы» подпункт 5 изложить 
в следующей редакции: 

«5) Доля обоснованных жалоб 
на действие (бездействие) муни-
ципального казенного учрежде-
ния «Служба субсидий»;

2) в Паспорте Программы в 
строке «Перечень подпрограмм 
муниципальной программы» в 
наименовании подпрограммы 3 и 
далее по тексту слова «по предо-
ставлению компенсаций и субси-
дий» исключить;

3) в Паспорте Программы стро-
ку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации» изложить в 
следующей редакции:

«Объемы финансирования му-
ниципальной программы 

по годам реализации ВСЕГО: 357 
280,9 тыс. руб., 

в том числе: 
2015 год – 118 013,8 тыс. руб.
2016 год – 109 574,6 тыс. руб.

2017 год – 125 900,9 тыс. руб.
2018 год – 947,9 тыс. руб.
2019 год – 947,9 тыс. руб.
2020 год – 947,9 тыс. руб.
2021 год – 947,9 тыс. руб. 
из них: 
федеральный бюджет: 95 237,0 

тыс. руб. 
в том числе (по годам реализа-

ции):
2015 год – 31 103,0 тыс. руб.
2016 год – 30 993,0 тыс. руб.
2017 год – 33 141,0 тыс. руб.
2018 год – 0 тыс. руб.
2019 год – 0 тыс. руб.
2020 год – 0 тыс. руб.
2021 год – 0 тыс. руб. 
областной бюджет: 253 364,0 

тыс. руб. 
в том числе: (по годам реализа-

ции) 
2015 год – 84 902,0 тыс. руб.
2016 год – 76 650,0 тыс. руб.
2017 год – 91 812,0 тыс. руб.
2018 год – 0 тыс. руб.
2019 год – 0 тыс. руб.
2020 год – 0 тыс. руб.
2021 год – 0 тыс. руб.
местный бюджет: 8679,9 тыс. 

руб. 
в том числе: (по годам реализа-

ции) 
2015 год – 2 008,8 тыс. руб.,
2016 год – 1 931,6 тыс. руб.,
2017 год – 947,9 тыс. руб.,
2018 год – 947,9 тыс. руб.,
2019 год – 947,9 тыс. руб.,
2020 год – 947,9 тыс. руб.,
2021 год – 947,9 тыс. руб.

внебюджетные источники: 0 
в том числе: (по годам реализа-

ции) »;
4) в пункте 1 раздела 1 подпро-

граммы 1 абзац четвертый исклю-
чить;

5) в разделе 1 подпрограммы 1 
абзац пятнадцатый исключить;

6) приложение № 1 к Програм-
ме изложить в новой редакции 
(прилагается);

 7) приложение № 2 к Програм-
ме изложить в новой редакции 
(прилагается);

 8) Программу дополнить при-
ложением № 3 (прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru/.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой Е.С. Вербах.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

№ 665
от 16 февраля 2016 года

О Дне здоровья

На основании обращения ди-
ректора по управлению персо-
налом ПАО «Корпорация ВСМ-
ПО-АВИСМА» В.В. Карагодина о 
проведении на территории спор-
тивно-оздоровительного комплек-
са «Мельничная» Дня здоровья, 
руководствуясь постановлением 
Правительства Свердловской об-
ласти от 30.05.2003 № 333-ПП «О 

мерах по обеспечению обществен-
ного порядка и безопасности при 
проведении на территории Сверд-
ловской области мероприятий с 
массовым пребыванием людей», 
Уставом Верхнесалдинского город-
ского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к сведению инфор-

мацию о проведении на террито-
рии спортивно-оздоровительного 
комплекса «Мельничная» Дня здо-
ровья для ветеранов труда ПАО 
«Корпорация ВСМПО-АВИСМА» 11 

марта 2016 года. 
2. Ответственность за организа-

цию и проведение Дня здоровья 
возложить на директора по управ-
лению персоналом ПАО «Корпора-
ция ВСМПО-АВИСМА» В.В. Караго-
дина.

3. Рекомендовать начальнику 
ММО МВД России «Верхнесалдин-
ский», полковнику полиции П.В. 
Пайцеву обеспечить охрану обще-
ственного порядка и безопасность 
граждан при проведении Дня здо-
ровья 11 марта 2016 года.

4. Настоящее постановление 

опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru/.

5. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой Е.С. Вербах. 

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 673
от 17 февраля 2016 года

О внесении изменений в му-
ниципальную программу «Со-
действие развитию субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства на территории Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года»

В соответствии с решением Думы 
городского округа от 16.12.2015 
№ 406 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2016 год», руководству-
ясь Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа от 30.01.2013 
№ 107 «Об утверждении Положе-
ния о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского город-
ского округа», Порядком формиро-
вания и реализации муниципаль-
ных программ Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденным 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об 

утверждении Порядка формирова-
ния и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского го-
родского округа, Уставом Верхне-
салдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Содействие развитию 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года», утвержден-
ную постановлением администра-
ции Верхнесалдинского городско-
го округа от 07.07.2014 № 2186 «Об 
утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие субъектов мало-
го и среднего предприниматель-
ства, поддержка некоммерческих 
организаций на территории Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года» (в редакции поста-
новлений администрации Верхне-
салдинского городского округа от 
15.10.2015 № 3049, от 10.11.2015 

№ 3318) (далее – Программа), 
следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку 

«Объемы финансирования муни-
ципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей» изло-
жить в следующей редакции:

«Объемы финансирования му-
ниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей Всего: 
8908,50 тыс. рублей,

в том числе: 
2016 год – 646,00 тыс. рублей;
2017 год – 1652,50 тыс. рублей;
2018 год – 1652,50 тыс. рублей;
2019 год – 1652,50 тыс. рублей;
2020 год – 1652,50 тыс. рублей;
2021 год – 1652,50 тыс. рублей
из них местный бюджет – 3961,00 

тыс. рублей
в том числе: 
2016 год – 646,00 тыс. рублей;
2017 год – 663,00 тыс. рублей;
2018 год – 663,00 тыс. рублей;
2019 год – 663,00 тыс. рублей;
2020 год – 663,00 тыс. рублей;
2021 год – 663,00 тыс. рублей
областной бюджет– 4947,50 тыс. 

рублей; 
в том числе: 
2016 год – 0,00 тыс. рублей; 
2017 год – 989,50 тыс. рублей;

2018 год – 989,50 тыс. рублей; 
2019 год – 989,50 тыс. рублей; 
2020 год – 989,50 тыс. рублей; 
2021 год – 989,50 тыс. рублей »;
2) приложение № 2 к Программе 

изложить в новой редакции (при-
лагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника финансового 
управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА
П

ла
н 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

вы
по

лн
ен

ию
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

«С
од

ей
ст

ви
е 

ра
зв

ит
ию

 с
уб

ъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
Ве

рх
не

са
лд

ин
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
до

 2
02

1 
го

да
»

№
    

ст
ро

ки
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ия

/ 
   И

ст
оч

ни
ки

 р
ас

хо
до

в 
    

    
на

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е

О
бъ

ем
 р

ас
хо

до
в 

на
 в

ы
по

лн
ен

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия
 з

а 
сч

ет
    

  
   в

се
х 

ис
то

чн
ик

ов
 р

ес
ур

сн
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

Н
ом

ер
 с

тр
ок

и 
це

ле
-

вы
х 

по
ка

за
те

ле
й,

  
на

 д
ос

ти
ж

ен
ие

 
ко

то
ры

х 
на

пр
ав

ле
ны

   
м

ер
оп

ри
ят

ия
вс

ег
о

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

1
2

3
5

6
7

8
9

10
11

1.
ВС

ЕГ
О

 п
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

е,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
   

89
08

,5
0

64
6,

00
16

52
,5

0
16

52
,5

0
16

52
,5

0
16

52
,5

0
16

52
,5

0
х

2.
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
   

   
   

49
47

,5
0,

00
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

х

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
49

47
,5

0,
00

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
х

3.
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
   

  
39

61
,0

0
64

6,
00

66
3,

00
66

3,
00

66
3,

00
66

3,
00

66
3,

00
х

4.
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
  

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

5.
«П

ро
чи

е 
ну

ж
ды

» 
в 

то
м

 ч
ис

ле
89

06
,0

0
64

6,
00

16
52

,5
0

16
52

,5
0

16
52

,5
0

16
52

,5
0

16
52

,5
0

х

6.
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
   

   
   

49
47

,5
0,

00
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

х

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
49

47
,5

0,
00

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50

7.
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
   

  
39

61
,0

0
64

6,
00

66
3,

00
66

3,
00

66
3,

00
66

3,
00

66
3,

00
х

8.
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
  

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
1 

«Р
аз

ви
ти

е 
и 

по
дд

ер
ж

ка
 с

уб
ъ

ек
та

м
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а»
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

9.
Вс

ег
о 

по
 п

од
пр

ог
ра

м
м

е 
1

79
11

,5
0

49
4,

00
14

83
,5

0
14

83
,5

0
14

83
,5

0
14

83
,5

0
14

83
,5

0
х

10
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
49

47
,5

0,
00

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
х

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
49

47
,5

0,
00

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50

11
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

29
64

,0
0

49
4,

00
49

4,
00

49
4,

00
49

4,
00

49
4,

00
49

4,
00

х

12
.

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

  
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
х

13
.

1 
«П

ро
чи

е 
ну

ж
ды

»
14

.
Вс

ег
о 

по
 р

аз
де

лу
 1

 «
П

ро
чи

е 
ну

ж
ды

» 
в 

то
м

 ч
ис

ле
 

79
11

,5
0

49
4,

00
14

83
,5

0
14

83
,5

0
14

83
,5

0
14

83
,5

0
14

83
,5

0
15

.
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
49

47
,5

0,
00

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
49

47
,5

0,
00

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50
98

9,
50

98
9,

50

16
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

29
64

,0
0

49
4,

00
49

4,
00

49
4,

00
49

4,
00

49
4,

00
49

4,
00

х
17

.
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
х

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1
.

М
ер

оп
ри

ят
ия

, р
еа

ли
зу

ем
ы

е 
пу

те
м

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

су
бс

ид
ий

 н
ек

ом
м

ер
че

ск
ой

 о
рг

ан
из

ац
ии

 
Ф

он
д 

«В
ер

хн
ес

ал
ди

нс
ки

й 
це

нт
р 

ра
зв

ит
ия

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а»
, в

се
го

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
х

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5
1

2
3

5
6

7
8

9
10

11

18
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
. 

Со
зд

ан
ие

 
и 

(и
ли

) 
об

ес
пе

че
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

ор
га

ни
за

ци
й,

 о
бр

аз
ую

щ
их

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
у 

по
дд

ер
ж

ки
 

су
бъ

ек
то

в 
м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а

58
26

,3
36

3,
80

10
92

,5
10

92
,5

10
92

,5
10

92
,5

10
92

,5
5,

6

19
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

36
43

,5
0,

00
72

8,
70

72
8,

70
72

8,
70

72
8,

70
72

8,
70

х

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
36

43
,5

0,
00

72
8,

70
72

8,
70

72
8,

70
72

8,
70

72
8,

70

20
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

21
82

,8
0

36
3,

80
36

3,
80

36
3,

80
36

3,
80

36
3,

80
36

3,
80

х

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

21
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3
.

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

су
бс

ид
ий

 
на

 
ко

м
пе

нс
ац

ию
 

за
тр

ат
 

ре
зи

де
нт

ам
 В

ер
хн

ес
ал

ди
нс

ко
го

 б
из

не
с-

ин
ку

ба
то

ра
20

85
,2

0
13

0,
20

39
1,

0
39

1,
0

39
1,

0
39

1,
0

39
1,

0
5,

6

22
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

13
04

,0
0

0,
00

26
0,

80
26

0,
80

26
0,

80
26

0,
80

26
0,

80
х

в 
то

м
 ч

ис
ле

 с
уб

си
ди

и 
м

ес
тн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ам
13

04
,0

0
0,

00
26

0,
80

26
0,

80
26

0,
80

26
0,

80
26

0,
80

23
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

78
1,

20
13

0,
20

13
0,

20
13

0,
20

13
0,

20
13

0,
20

13
0,

20
х

24
.

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

25
.

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

4 
«Р

аз
ви

ти
е 

аг
ро

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са
»

26
.

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
м

м
е:

99
7,

00
15

2,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
х

27
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

28
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

99
7,

00
15

2,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
х

29
.

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

30
.

1 
«П

ро
чи

е 
ну

ж
ды

»

31
.

Вс
ег

о 
по

 р
аз

де
лу

 1
 «

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды
»,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

99
7,

00
15

2,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
х

32
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

33
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

99
7,

00
15

2,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00

34
.

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

35
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 4
.

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

су
бс

ид
ий

 н
а 

ко
м

пе
нс

ац
ию

 з
ат

ра
т 

по
 

ор
га

ни
за

ци
и 

бе
сп

ла
тн

ы
х 

то
рг

ов
ы

х 
м

ес
т д

ля
 р

еа
ли

за
ци

и 
се

ль
ск

ох
оз

яй
ст

ве
нн

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 

пр
ои

зв
ед

ен
но

й 
в 

ли
чн

ы
х 

по
дс

об
ны

х 
хо

зя
йс

тв
ах

99
7,

00
15

2,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
10

36
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х

37
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

99
7,

00
15

2,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
16

9,
00

16
9,

00
х

38
.

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

х



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 416
от 24 февраля 2016 года          

О назначении публичных слу-
шаний по проекту решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Устав Верхнесал-
динского городского округа»

Руководствуясь Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
статьей 17 Устава Верхнесалдин-
ского городского округа, Положе-
нием «О порядке организации и 
проведения публичных слушаний 
на территории Верхнесалдинско-
го городского округа», утвержден-
ным решением Думы городского 
округа от 23 мая 2006 года № 41, 
Дума городского округа 

 
Р Е Ш И Л А:
1. Отменить решение Думы 

городского округа от 16 декабря 
2015 года 

№ 403 «О внесении изменений 
в Устав Верхнесалдинского город-
ского округа».

2. Вынести на публичные слу-
шания проект решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Устав Верхнесалдин-
ского городского округа» (прила-
гается). 

3. Назначить публичные слу-
шания по проекту решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Устав Верхнесалдин-
ского городского округа» на 28 
марта 2016 года.

4. Обеспечение организации 
проведения публичных слушаний 
поручить администрации Верхне-
салдинского городского округа.

5. Установить срок подачи 
предложений и рекомендаций 
участников публичных слушаний 
по проекту решения Думы город-
ского округа «О внесении изме-
нений в Устав Верхнесалдинского 
городского округа» в течение 15 
дней с момента опубликования 
настоящего решения. 

6. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

7. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru одновременно 
с Порядком учета предложений 
по проекту Устава Верхнесалдин-
ского городского округа (проекту 
решений Думы городского окру-
га о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Верхнесал-
динского городского округа) и 
участия граждан в их обсуждении, 
утвержденным решением Думы 
городского округа от 14 августа 
2007 года № 41.

8. Контроль за выполнением 
решения возложить на постоян-

ную комиссию по местному само-
управлению и законодательству 
(Станкевич Я.В.). 

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа                  

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ ДУМЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
УСТАВ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

В целях приведения закреплен-
ных в Уставе Верхнесалдинского 
городского округа положений в 
соответствие с действующим за-
конодательством, руководству-
ясь Федеральными законами от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 31 
декабря 2005 года № 199-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с совер-
шенствованием разграничения 
полномочий», 

от 21 ноября 2011 года № 323-
ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федера-
ции», от 29 декабря 2014 года № 
458-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об отходах 
производства и потребления», 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и призна-
нии утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положе-
ний законодательных актов) Рос-
сийской Федерации», от 30 марта 
2015 года 

№ 63-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации 
в связи с совершенствованием 
механизма подготовки кадров для 
муниципальной службы», от 30 
марта 2015 года № 64-ФЗ 

«О внесении изменений в ста-
тью 26.3 Федерального закона «Об 
общих принципах организации 
законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов 
государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации» и 
статьи 14.1 и 16.1 Федерального 
закона «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», от 
03 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Россий-
ской Федерации», пунктом 1 части 
2 статьи 23 Устава Верхнесалдин-
ского городского округа, Дума го-
родского округа

Р Е Ш И Л А :
1. Внести в Устав Верхнесалдин-

ского городского округа, приня-
тый решением Верхнесалдинской 
районной Думы от 15 июня 2005 
года № 28 «О принятии Устава 
Верхнесалдинского городского 
округа» (с изменениями, внесен-

ными решениями Думы городско-
го округа от 27 октября 2006 года 
№ 82, от 14 ноября 2007 года № 80, 
от 08 сентября 2008 года № 75, 

от 25 февраля 2009 года № 123, 
от 20 мая 2009 года № 154, 

от 23 сентября 2009 года № 196, 
от 24 февраля 2010 года № 272, 

от 27 октября 2010 года № 377, 
от 08 декабря 2010 года № 395, 

от 28 апреля 2011 года № 450, от 
24 августа 2011 года № 522, 

от 25 января 2012 года № 586, 
от 31 мая 2012 года № 35, от 21 
ноября 2012 года №78, от 05 июня 
2013 года № 124, от 05 февраля 
2014 года № 183, 

от 09 апреля 2014 года № 209, от 
13 августа 2014 года № 243, 

от 13 августа 2014 года № 244, 
от 10 декабря 2014 года № 284, 
от 10 декабря 2014 года № 285, 
от 08 апреля 2015 года № 317, от 
08 апреля 2015 года № 318, от 21 
сентября 2015 года № 360, от 21 
сентября 2015 года № 361, от 18 
ноября 2015 года № 391) следую-
щие изменения: 

1) в части 2 статьи 3 слова «по-
селок Второй,» исключить;

2) пункт 12 части 1 статьи 6 из-
ложить в следующей редакции:

«12)  участие в организации де-
ятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору), транспорти-
рованию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов 
на территории городского окру-
га;»;

3) часть 2 статьи 6 дополнить 
пунктом 14 следующего содержа-
ния:

«14) осуществление мероприя-
тий по отлову и содержанию без-
надзорных животных, обитающих 
на территории городского окру-
га.»;

4) пункт 6 части 1 статьи 21 при-
знать утратившим силу;

5) пункт 2 части 5.1. статьи 25 
изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринима-
тельской деятельностью лично 
или через доверенных лиц, а 
также участвовать в управлении 
хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жи-
лищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного по-
требительских кооперативов, 
товарищества собственников не-
движимости и профсоюза, зареги-
стрированного в установленном 
порядке, совета муниципальных 
образований Свердловской обла-
сти, иных объединений муници-
пальных образований), если иное 
не предусмотрено федеральны-
ми законами или если в порядке, 
установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с 
федеральными законами и зако-

нами Свердловской области, ему 
не поручено участвовать в управ-
лении этой организацией;»;

6) часть 10 статьи 28 дополнить 
пунктом 26 следующего содержа-
ния:

«26) организует профессио-
нальное образование и допол-
нительное профессиональное 
образование муниципальных 
служащих и работников муници-
пальных учреждений, организует 
подготовку кадров для муници-
пальной службы в порядке, пред-
усмотренном законодательством 
Российской Федерации об об-
разовании и законодательством 
Российской Федерации о муници-
пальной службе;»;

7) пункт 1 части 18 статьи 28 из-
ложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринима-
тельской деятельностью лично 
или через доверенных лиц, а 
также участвовать в управлении 
хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жи-
лищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного по-
требительских кооперативов, 
товарищества собственников не-
движимости и профсоюза, зареги-
стрированного в установленном 
порядке, совета муниципальных 
образований Свердловской обла-
сти, иных объединений муници-
пальных образований), если иное 
не предусмотрено федеральны-
ми законами или если в порядке, 
установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с 
федеральными законами и зако-
нами Свердловской области, ему 
не поручено участвовать в управ-
лении этой организацией;»;

8) пункт 16 части 1 статьи 31 
признать утратившим силу;

9) в пункте 20 части 1 статьи 31 
слова «организация сбора, выво-
за, утилизации и переработки бы-
товых и промышленных отходов» 
заменить словами «участие в ор-
ганизации деятельности по сбору 
(в том числе раздельному сбору), 
транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, за-
хоронению твердых коммуналь-
ных отходов на территории город-
ского округа;»;

10) в пункте 20 части 1 статьи 
31 слова «организация и осущест-
вление экологического контро-
ля объектов производственного 
и социального назначения, за 
исключением объектов, эколо-
гический контроль которых осу-
ществляют федеральные органы 
государственной власти;» - исклю-
чить;

11) часть 1 статьи 31 дополнить 
пунктом 49 следующего содержа-
ния:

Решение Думы
Верхнесалдинского городского округа



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

«49) осуществление управле-
ния имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 
городского округа, в порядке, 
определяемом Думой городского 
округа;»;

12) часть 1 статьи 31 дополнить 
пунктом 50 следующего содержа-
ния:

«50) ведение реестров имуще-
ства, находящегося в муниципаль-
ной собственности городского 
округа;»;

13) часть 1 статьи 31 дополнить 
пунктом 51 следующего содержа-
ния:

«51) осуществление учета мате-
риальных средств, переданных в 
пользование и (или) управление 
органам местного самоуправле-
ния городского округа для осу-
ществления отдельных государ-
ственных полномочий Российской 
Федерации и Свердловской обла-
сти;»;

14) часть 1 статьи 31 дополнить 
пунктом 52 следующего содержа-
ния:

«52) изъятие земельных участ-
ков в границах городского округа 
для муниципальных нужд при на-
личии документов территориаль-
ного планирования, за исключе-
нием случаев, предусмотренных 
федеральными законами;»;

15) часть 1 статьи 31 дополнить 
пунктом 53 следующего содержа-
ния:

«53) осуществление муници-
пального земельного контроля в 
границах городского округа.»;

16) статью 34 признать утратив-
шей силу.

2. Установить следующие пере-
ходные положения:

1) Орган местного самоуправ-
ления, уполномоченный в сфере 
управления муниципальным иму-
ществом - Комитет по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа, осуществляет 
свои полномочия до истечения 
срока полномочий Думы город-
ского округа, принявшей настоя-
щее решение;

2) до дня назначения главы го-

родского округа в порядке, пред-
усмотренном статьей 28 Устава 
Верхнесалдинского городского 
округа, полномочия руководителя 
органа местного самоуправления, 
уполномоченного в сфере управ-
ления муниципальным имуще-
ством - Комитета по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа исполняет ру-
ководитель Комитета по управ-
лению имуществом Верхнесал-
динского городского округа, 
назначенный до вступления в 
силу настоящего решения.

3. Подпункты 2, 9 пункта 1 на-
стоящего Решения вступают в 
силу со дня официального опу-
бликования настоящего решения 
и применяются к правоотношени-
ям, возникшим с 01 января 2016 
года.

4. Направить настоящее ре-
шение на государственную реги-
страцию в Главное управление 
Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Свердловской 
области. 

5. Поручить администрации 
Верхнесалдинского городского 

округа подготовить проекты ре-
шений Думы городского округа 
о внесении соответствующих 
изменений в Положение об ад-
министрации городского округа, 
утвержденное решением Думы 
городского округа от 19.12.2012 
№ 93.

Срок исполнения: очередное 
заседание Думы городского окру-
га в июне 2016 года. 

6. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru. 

7. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 
опубликования и применяется с 
учетом переходных положений, 
предусмотренных в пункте 2 на-
стоящего решения, за исключе-
нием положений, для которых на-
стоящим решением установлены 
иные сроки вступления их в силу. 

8. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу Верхнесалдинского город-
ского округа А.Н. Забродина.

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (ПРОЕКТУ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА) И

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разрабо-
тан в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года 
N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
статьями 17, 23 Устава Верхнесал-
динского городского округа.

2. Инициаторами внесения, 
рассмотрения и учета предложе-
ний по опубликованному проекту 
Устава Верхнесалдинского город-
ского округа, проекту решения 
Думы городского округа о внесе-
нии изменений и (или) дополне-
ний в Устав Верхнесалдинского 
городского округа (далее - пред-
ложения о дополнениях и измене-
ниях по опубликованному проек-
ту) могут быть:

- Глава Верхнесалдинского го-
родского округа;

- депутаты Думы городского 
округа;

- граждане, проживающие на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа и обладающие 
избирательным правом;

- инициативные группы граж-
дан - жителей Верхнесалдинского 
городского округа;

- предприятия, учреждения, 
организации, органы террито-
риального общественного само-
управления, расположенные на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа (далее - орга-
низации).

3. Предложения о дополнениях 
и изменениях по опубликованно-
му проекту могут также вноситься 
по результатам:

1) проведения собраний граж-
дан;

2) массового обсуждения опу-

бликованного проекта;
3) проведения публичных слу-

шаний по проекту.
4. Собрания граждан проводят-

ся с целью обсуждения опубли-
кованного проекта и выдвижения 
предложений о дополнениях и 
изменениях к нему.

На собрания граждан могут 
быть приглашены представители 
органов местного самоуправле-
ния для разъяснения положений 
проекта Устава Верхнесалдинско-
го городского округа (решения 
Думы городского округа о внесе-
нии изменений и (или) дополне-
ний в Устав Верхнесалдинского 
городского округа).

Собрания граждан проводятся 
в порядке, предусмотренном По-
ложением «О порядке назначения 
и проведения собрания граждан, 
конференции граждан (собрания 
делегатов) на территории Верхне-
салдинского городского округа», 
утвержденным Решением Думы 
городского округа от 23.05.2006 
N 42.

5. Массовое обсуждение опу-
бликованного проекта может про-
водиться в виде интервью, мне-
ний, предложений, коллективных 
и индивидуальных обращений 
жителей и их объединений, опу-
бликованных в средствах массо-
вой информации.

Администрация Верхнесалдин-
ского городского округа оказы-
вает содействие в проведении 
обсуждения жителями проекта 
Устава Верхнесалдинского город-
ского округа (решения Думы го-
родского округа о внесении изме-
нений и (или) дополнений в Устав 
Верхнесалдинского городского 

округа).
6. По проекту Устава Верхне-

салдинского городского округа 
(решения Думы городского окру-
га о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Верхнесал-
динского городского округа) про-
водятся публичные слушания в 
порядке, предусмотренном Поло-
жением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний 
на территории Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержден-
ным Решением Думы городского 
округа от 23.05.2006 N 41.

7. Проект Устава Верхнесалдин-
ского городского округа (решения 
Думы городского округа о внесе-
нии изменений и (или) дополне-
ний в Устав Верхнесалдинского 
городского округа) подлежат 
официальному опубликованию не 
позднее чем за 30 дней до дня рас-
смотрения указанных проектов на 
заседании Думы городского окру-
га с одновременным опубликова-
нием настоящего Порядка.

8. Предложения о дополнениях 
и изменениях по опубликован-
ному проекту оформляются по 
форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку и направля-
ются в Думу городского округа по 
адресу: город Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46, в течение 15 дней с 
момента опубликования проекта.

9. В предложениях должны быть 
указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства и личная 
подпись гражданина (граждан), 
полное наименование и место на-
хождения организации и подпись 
руководителя организации.

10. Предложения направляются 
только в отношении изменений и 

(или) дополнений в Устав Верхне-
салдинского городского округа, 
содержащихся в опубликованном 
проекте решения, и должны:

а) соответствовать Конституции 
Российской Федерации, феде-
ральному и областному законода-
тельству;

б) не допускать противоречий 
либо несогласованности с иными 
положениями Устава Верхнесал-
динского городского округа;

в) обеспечивать однозначное 
толкование с положениями Уста-
ва Верхнесалдинского городского 
округа.

11. Предложения о дополне-
ниях и изменениях по опублико-
ванному проекту, направленные 
несвоевременно, не соответ-
ствующе оформленные, а также 
направленные в ненадлежащий 
адрес, учету и рассмотрению не 
подлежат.

12. Дума городского округа, Ад-
министрация Верхнесалдинского 
городского округа регистриру-
ют поступившие предложения 
о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту в от-
дельном журнале и после окон-
чания срока подачи предложений 
передают их в специально создан-
ную Совместную комиссию по 
подготовке проекта Устава Верх-
несалдинского городского округа 
(решения Думы городского округа 
о внесении изменений и (или) до-
полнений в Устав Верхнесалдин-
ского городского округа).

13. Глава Верхнесалдинского го-
родского округа создает Совмест-
ную комиссию по подготовке Уста-
ва Верхнесалдинского городского 
округа (решения Думы городского 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 8

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №  270. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику – 24 февраля, 10.00, 
фактически – 24 февраля, 10.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

округа о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав Верхне-
салдинского городского округа), 
состоящую из специалистов Адми-
нистрации Верхнесалдинского го-
родского округа, Думы городского 
округа, иных органов местного 
самоуправления.

14. Совместная комиссия рас-
сматривает поступившие в уста-
новленной форме письменные 
предложения, обрабатывает их, 
анализирует и принимает реше-
ние о включении (не включении) 
соответствующих изменений и 
(или) дополнений.

Поступившие предложения но-
сят рекомендательный характер.

15. По итогам изучения, ана-
лиза и обобщения предложений 
о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту Со-
вместная комиссия составляет за-
ключение.

16. Совместная комиссия не 
позднее чем за 5 дней до засе-
дания Думы городского округа 
представляет в Думу заключение 
с приложением всех поступивших 
предложений о дополнениях и 
изменениях по опубликованному 
проекту, а также окончательный 
проект Устава Верхнесалдинского 
городского округа (решения Думы 
городского округа о внесении 
изменений и (или) дополнений в 
Устав Верхнесалдинского город-
ского округа).

17. При рассмотрении вопроса 
о принятии Устава Верхнесалдин-
ского городского округа (решения 
Думы городского округа о внесе-
нии изменений и (или) дополне-
ний в Устав Верхнесалдинского 
городского округа) на заседании 
Думы городского округа предсе-
датель Совместной комиссии до-

кладывает итоговое заключение 
Совместной комиссии.

18. При необходимости Со-
вместная комиссия приглашает 
на свое заседание лиц, подавших 
предложения о дополнениях и 
изменениях по опубликованному 
проекту.

19. Одновременно с публика-
цией нового Устава Верхнесал-
динского городского округа (ре-
шения Думы городского округа 
о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Верхнесал-
динского городского округа) пу-
бликуются итоги рассмотрения 

предложений о дополнениях и 
изменениях по опубликованно-
му проекту, включающие в себя 
краткий смысл предложения, 
дату подачи, сведения об авто-
ре, решение рабочей группы, в 
случае отклонения предложения 
- его причины.

Комитет по управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа информирует:

Комитет по управлению имуще-
ством Верхнесалдинского город-
ского округа  в соответствии с Фе-
деральным законом от 22.07.2008 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуж-
дения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной 
собственности субъектов РФ или 
в муниципальной собственности 
и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, 
и о внесении изменений в неко-

торые законодательные акты РФ» 
информирует о продаже объекта 
муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского 
округа:

1. Наименование объекта 
продажи: нежилое помещение, 
расположенное на первом эта-
же нежилого здания по адресу: 
Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица Энгельса, 
дом 87, корпус 1, общей площа-

дью 19,4 кв.м., кадастровый номер 
66:08:0804001:5760.

2. Основание продажи: распо-
ряжение Комитета по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа от 24 февра-
ля 2016 года № 15 «Об условиях 
приватизации нежилого поме-
щения, расположенного по адре-
су: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица Энгельса, 
дом 87, корпус 1».

3. Способ приватизации: реа-
лизация преимущественного пра-
ва арендатора на приобретение 
арендуемого имущества.

4. Покупатель: индивидуаль-
ный предприниматель Музыченко 
Наталья Константиновна.

5.  Цена продажи имущества: 
492 000 (четыреста девяносто две 
тысячи) рублей.

6. Способ оплаты объекта: 
единовременно.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

(ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА) 
 
N Статья, 

пункт  
проекта 

Текст проекта Текст поправки  Текст проекта 
с поправкой  

Данные о лице,  
внесшем     
предложение 
<*> 

      
      
      
      
      
 

-------------------------------- 
<*> Данные о гражданине включают в себя: 
1) фамилию, имя, отчество; 
2) домашний адрес, номер телефона; 
3) место работы (учебы). 
Данные об организации включают в себя: 
1) полное наименование; 
2) юридический адрес, номер телефона; 
3) фамилию, имя, отчество руководителя. 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о реализации преимущественного права арендатора на приобретение 

арендуемого муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского округа


